Nº 57, terça-feira, 25 de março de 20086 2ISSN 1677-7050

SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS DE
PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

<!ID988904-0>

PORTARIA Nº 10, DE 24 DE MARÇO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
ESPECIAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA IGUALDA-
DE RACIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 1º da
Portaria nº 590, de 13 de junho de 2007, da Ministra de Estado Chefe
da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no Decreto nº 6.125, de 13 de junho de 2007, resolve:

NOMEAR,

RAFAEL FIGUEIREDO RODRIGUES, para o cargo de Assessor,
código DAS 102.4, da Secretaria Especial de Políticas de Promoção
da Igualdade Racial da Presidência da Republica.

EDSON SANTOS DE SOUZA

SECRETARIA ESPECIAL
DOS DIREITOS HUMANOS

CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DO IDOSO
<!ID988229-0>

RESOLUÇÃO No- 11, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DOS
DIREITOS DO IDOSO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 20 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº
1, de 24 de janeiro de 2005, dando cumprimento às deliberações do
CNDI, em sua XXXI Reunião Ordinária, realizada em 22 de fevereiro
de 2008, e

Considerando que a I Conferência Nacional dos Direitos da
Pessoa Idosa deliberou pela melhoria, em todo território nacional, do
atendimento à população idosa independente, dependente e em si-
tuação de vulnerabilidade social residentes em Instituições de Longa
Permanência, Casa Lares, dentre outras;

Considerando o amplo debate no âmbito da sociedade bra-
sileira desde o episódio da Instituição Santa Genoveva, no Rio de
Janeiro, em 1996;

Considerando os resultados da I Caravana Nacional de Di-
reitos Humanos, realizada em 2002 pela Comissão de Direitos Hu-
manos da Câmara dos Deputados, em parceira com órgãos gestores,
que constatou a negligência e a baixa qualidade dos serviços de co-
responsabilidade do Poder Público no financiamento e atendimento à
população idosa, nessas instituições;

Considerando a realização de três audiências públicas na
Câmara dos Deputados, com a participação de órgãos gestores e
população para debate da matéria e, ainda, a aprovação e publicação
da Portaria n° 73, de 10 de maio de 2001, do Ministério da Pre-
vidência e Assistência Social - MPAS que instituiu normas de fun-
cionamento de serviços de atenção ao idoso no Brasil, em resposta a
essa demanda;

Considerando o papel histórico e os serviços prestados à
população idosa pela Fundação Abrigo Cristo Redentor, desde 1940,
e o Acórdão do Tribunal de Contas da União de 2002, que solicita,
recomenda e determina ações concretas dos órgãos competentes e co-
responsáveis pelo financiamento e atendimento as pessoas idosas nas
três esferas de governo, no que se refere à revitalização da referida
Fundação e de outras instituições;

Considerando as denúncias apresentadas ao Conselho Es-
tadual da Pessoa Idosa do Estado do Rio de Janeiro e as conclusões
da Audiência Pública realizada por este Conselho em 12 de fevereiro
de 2008;

Considerando, ainda, os problemas verificados nos serviços
de atendimento às pessoas idosas residentes nas Instituições de Longa
Permanência, Centro de Convivência, Centro Dia, e demais moda-
lidades de serviços de atenção às pessoas idosas que compõem a rede
sócio-assistencial da Fundação Abrigo Cristo Redentor, resolve:

Art. 1º Constituir grupo de trabalho com o objetivo de rea-
lizar visita técnica à Fundação Abrigo Cristo Redentor, a fim de
propor soluções, em conjunto com as instâncias envolvidas, para os
problemas verificados nos serviços de atendimento à pessoa idosa
oferecidos pela instituição.

Art. 2º O grupo de trabalho será constiuído por PAULO
ROBERTO BARBOSA RAMOS, que o presidirá, PAULA REGINA
DE OLIVEIRA RIBEIRO, NEILE DORAN RIBEIRO, FÁTIMA
RODRIGUES GUIMARÃES e JOÃO BATISTA LIMA FILHO.

Art. 3º O Grupo de trabalho deverá apresentar, no prazo de
30 dias, prorrogáveis por igual período, relatório e plano de im-
plementação de políticas setoriais, por parte dos órgãos envolvidos,
visando a adequação dos serviços prestados pela Fundação Abrigo
Cristo Redentor, no marco do Estatuto do Idoso.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO BARBOSA

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<!ID988905-0>

PORTARIA N° 17, DE 24 DE MARÇO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º
da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, resolve

EXONERAR, a pedido

KÁTIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS CARDOSO, do cargo de
Assessor Técnico da Coordenação-Geral de Produção e Divulgação
de Informações da Secretaria de Imprensa desta Secretaria, código
DAS 102.2, a contar de 18 de março de 2008.

FRANKLIN MARTINS

NÚCLEO DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA
<!ID987384-0>

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECO-
NÔMICA APLICADA - IPEA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto na Portaria nº 21, de 5 de outubro de 2007, do
Ministro de Estado Extraordinário de Assuntos Estratégicos, publi-
cada no DOU de 8 de outubro de 2007, resolve:

Nº 79 - Exonerar o servidor PEDRO MARTINS BORGES, matrícula
SIAPE nº 8776966 CPF nº 003.180.191-91, do cargo em comissão de
Assessor Técnico, código DAS-102.3, da Presidência deste Instituto.
<!ID987383-0>

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECO-
NÔMICA APLICADA - IPEA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto na Portaria nº 21, de 5 de outubro de 2007, do
Ministro de Estado Extraordinário de Assuntos Estratégicos, publi-
cada no DOU de 8 de outubro de 2007, resolve:

Nº 80 - Nomear o servidor JÚLIO AUGUSTO SILVEIRA DE SOU-
ZA, matrícula SIAPE nº 55791, CPF nº 289.705.001-20, no cargo em
comissão de Assessor Técnico, Código DAS 102.3, da Presidência.

MARCIO POCHMANN
<!ID987385-0>

PORTARIA Nº 81, DE 19 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECO-
NÔMICA APLICADA - IPEA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto na Portaria nº 21, de 5 de outubro de 2007, do
Ministro de Estado Extraordinário de Assuntos Estratégicos, publi-
cada no DOU de 8 de outubro de 2007, resolve:

Exonerar GEOVÁ PARENTE FARIAS, matrícula SIAPE nº
439745 CPF nº 296.051.721-00, do cargo em comissão de Gerente
Nível I, código DAS-101.3, da Diretoria de Estudos Regionais e
Urbanos - DIRUR, a partir de 19 de março de 2008.

MARCIO POCHMANN

exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-10, de Técnico
em Gestão Administrativa I, da Superintendência Regional da Bahia e
Espírito Santo, da Comissão Executiva do Plano da Lavoura Ca-
caueira, ficando dispensada da FCT-14, que atualmente ocupa.

No- 214 - Designar IVOHÉ TRINDADE FONTES, ocupante do cargo
de Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE no-

32044, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer a Função
Comissionada Técnica, código FCT-14, de Técnico em Gestão Ad-
ministrativa III, da Superintendência Regional da Bahia e Espírito
Santo, da Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira, fi-
cando dispensado da FCT-15, que atualmente ocupa.

No- 215 - Designar ANA LUIZA BRITTO MATTOS, ocupante do
cargo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, matrícula SIA-
PE no- 29503, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer a
Função Comissionada Técnica, código FCT-15, de Técnico em Ges-
tão Administrativa IV, da Superintendência Regional da Bahia e Es-
pírito Santo, da Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacauei-
ra.
<!ID987724-0>

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo artigo 1o- , inciso I, da Portaria no- 1.056, de 11 de junho
de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência
da República, resolve:

No- 216 - Exonerar, a partir de 26 de fevereiro de 2008, ANTONIO
HUMBERTO SIMÃO, matrícula SIAPE no- 1560484, ocupante do
cargo de Fiscal Federal Agropecuário, classe A, padrão I, do Quadro
de Pessoal deste Ministério, do cargo em comissão de Chefe do
Serviço de Política e Desenvolvimento Agropecuário, código DAS
101.1, da Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abas-
tecimento no Estado de Tocantins, de que tratam os Decretos no- s
5.351, de 21 de janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro de 2008.

No- 217 - Nomear ANA LUCIA DOS SANTOS STEPAN, matrícula
SIAPE no- 2328562, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agrope-
cuário, classe B, padrão II, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
para exercer o cargo em comissão de Chefe do Serviço de Política e
Desenvolvimento Agropecuário, código DAS 101.1, da Superinten-
dência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado
no Estado do Rio Grande do Sul, de que tratam os Decretos no- s
5.351, de 21 de janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro de 2008.

No- 218 - Exonerar MARCEL PERPETUO LIMEIRA, matrícula SIA-
PE no- 2652, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, classe
S, padrão IV, do Quadro de Pessoal deste Ministério, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão Técnica, código DAS 101.2, da Su-
perintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no
Estado de Alagoas, de que tratam os Decretos no- s 5.351, de 21 de
janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro de 2008.

No- 219 - Exonerar MARINEUSA GOMES FLORÊNCIO, matrícula
SIAPE no- 1366281, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, do cargo
em comissão de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo, código
DAS 101.1, da Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento no Estado de Alagoas, de que tratam os Decretos no- s
5.351, de 21 de janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro de 2008.

No- 220 - Exonerar GEDEVALDO FERREIRA DE MOURA, ma-
trícula SIAPE no- 2686, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agro-
pecuário, classe S, padrão IV, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
do cargo em comissão de Chefe do Serviço de Política e Desen-
volvimento Agropecuário, código DAS 101.1, da Superintendência
Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Ala-
goas, de que tratam os Decretos no- s 5.351, de 21 de janeiro de 2005,
e 6.348, de 8 de janeiro de 2008.

No- 221 - Exonerar GERALDO DE OLIVEIRA GUIMARÃES, ma-
trícula SIAPE no- 2659, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agro-
pecuário, classe S, padrão IV, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
do cargo em comissão de Chefe do Serviço de Sanidade Agrope-
cuária, código DAS 101.1, da Superintendência Federal de Agri-
cultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Alagoas, de que
tratam os Decretos no- s 5.351, de 21 de janeiro de 2005, e 6.348, de
8 de janeiro de 2008.

No- 222 - Nomear LEONARDO DE AZEVEDO LESSA, matrícula
SIAPE no- 1572160, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agrope-
cuário, classe A, padrão I, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica,
código DAS 101.2, da Superintendência Federal de Agricultura, Pe-
cuária e Abastecimento no Estado de Alagoas, de que tratam os
Decretos no- s 5.351, de 21 de janeiro de 2005 e 6.348, de 8 de janeiro
de 2008.

No- 223 - Nomear MAGNO ALDREY MARTINS PALMEIRA, para
exercer o cargo em comissão de Chefe do Serviço de Política e
Desenvolvimento Agropecuário, código DAS 101.1, da Superinten-
dência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado
de Alagoas, de que tratam os Decretos no- s 5.351, de 21 de janeiro de
2005, e 6.348, de 8 de janeiro de 2008.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID987723-0>

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe confere
o Art. 7o- , do Decreto no- 4.941, de 29 de dezembro de 2003, re-
solve:

No- 210 - Dispensar ABELARDO MIRANDA SILVA, ocupante do
cargo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, matrícula SIA-
PE no- 28651, do Quadro de Pessoal deste Ministério, da Função
Comissionada Técnica, código FCT-9, de Técnico em Planejamento e
Gestão, da Superintendência Regional da Bahia e Espírito Santo, da
Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira.

No- 211 - Dispensar, a partir de 8 de fevereiro de 2008, AUREA
MARIA DE CASTRO PEREIRA, matrícula SIAPE no- 31075, da
Função Comissionada Técnica, código FCT-10, de Técnico em Ges-
tão Administrativa I, da Superintendência Regional da Bahia e Es-
pírito Santo, da Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira,
em virtude de aposentadoria.

No- 212 - Designar GEORGINA SANTOS DAMASCENO, ocupante
do cargo de Programador, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE no-

28790, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer a Função
Comissionada Técnica, código FCT-9, de Técnico em Planejamento e
Gestão, da Superintendência Regional da Bahia e Espírito Santo, da
Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira.

No- 213 - Designar MARIA DA TRINDADE PEREIRA LIMA, ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, ma-
trícula SIAPE no- 29604, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.